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selvfølgelig går Danmark ikke ram forbi. OECD 
regner med, at den danske arbejdsløshed vil sti- 
ge fra 1,6 pet. til omkring 2,5-3 pet. i løbet af de 
næste år, måske får vi helt op til 3 pct.s arbejds- 
løshed. For alle arbejdsløse -  og det vil jeg gerne 
understrege -  er det en personlig tragedie, og 
det er en udvikling, vi må bekæmpe af al magt, 
men læg lige mærke til tallet igen -  3 pet. Der er 
ingen tvivl om, at mange lande ser misundeligt 
på Danmark, de ville ønske, de var i vores sko. 

I Danmark er vi ikke på spanden, ligesom rig- 
tig mange andre lande er i den nuværende situa- 
tion. Med et overskud på betalingsbalancen og 
lav offentlig gæld er dansk økonomi i en god po- 
sition. Vi er klar til at håndtere de udfordringer, 
som den finansielle uro og den vigende vækst i 
udlandet fører med sig, også selv om den nye 
økonomiske redegørelse viser, at overskuddet 
på de offentlige finanser forventes at falde. 
Overskuddet falder fra godt 75 mia. kr. sidste år 
til godt 52 mia. kr. i år og til tæt ved et rundt nul 
i 2009.12010 får vi et underskud på knap 23 mia. 
kr., og det er ærgerligt. Men det ændrer ikke 
ved, at vores strukturelle overskud er i orden. 
Det ligger på omkring 1 pet. af BNP i 2009 og 
2010. 

Det danske udgangspunkt er altså langt bed- 
re end situationen i andre lande, herunder euro- 
landene. Derfor er vi ikke nødt til at handle i de- 
speration ligesom mange andre. Vi har lagt til 
side i god tid. Vi har vist rettidig omhu. 

Men andre landes misundelse skal ikke få os 
til at hvile, tværtimod. Danmark kan ikke leve af 
andre landes misundelse. Vi kan kun leve af bor- 
gernes arbejde, og her er vi ved at blive klemt på 
flere fronter. OECD peger på, at den historisk 
lave arbejdsløshed har ført til markante lønstig- 
ninger, uden at produktiviteten er steget tilsva- 
rende, og det har forværret Danmarks konkur- 
renceevne. Danmark sakker bagud sammenlig- 
net med lande som Tyskland, Sverige, Storbri- 
tannien og USA, og OECD mener, at det er far- 
ligt at lempe finanspolitikken voldsomt i den 
nuværende situation. 

Vi er altså havnet i den gamle diskussion om 
timing. Hvornår er økonomien tilpas trængt, til 
at staten skal skride ind, og hvordan undgår vi, 
at vi dermed skaber nye problemer, f.eks. pro- 
blemer for vores konkurrenceevne? Hvis finans- 
politikken bliver lempet på et tidspunkt, hvor 
arbejdsløsheden er meget lav, vil det nemlig føre 
til mere import. Det forværrer betalingsbalancen 
og giver et stort udbud af kroner på valutamar- 
kedet, og det giver en tendens til, at kronens 

værdi falder. Hvis det sker, så begynder kapita- 
len at flygte ud af Danmark. Dermed bliver Na- 
tionalbanken nødt til at hæve renterne for at hol- 
de på kapitalen, og så bliver alle ramt. 

Jeg er helt med på, at vi skal gøre vores yder- 
ste for at undgå stærkt stigende arbejdsløshed, 
men hvis vi vælger de forkerte instrumenter og 
sætter ind på det forkerte tidspunkt, risikerer vi 
også at forringe den danske konkurrenceevne, 
og så får vi på sigt endnu større arbejdsløsheds- 
problemer. Vi skulle nødig tilbage til de onde 
gamle dage i 1970'erne, hvor det ene indgreb ef- 
ter det andet bare gjorde tingene værre og vær- 
re. Man kan gøre meget skidt i et anfald af mis- 
forstået godhed, og derfor skal vi tænke os rigtig 
godt om. 
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I Danmark er vi så overordentlig godt stille- 

de, da vores økonomi er grundlæggende stærk. 
OECD roser os, fordi vi har ført en fornuftig 
økonomisk politik, og netop derfor kommer vi 
ikke til at opleve massearbejdsløshed. OECD ad- 
varer os mod at gribe til panikløsninger. OECD- 
økonomen Jens Lundsgaard siger ligefrem: 
»Den finanslov, som er aftalt for 2009, passer 
meget fint«. 

Vi gør nemlig allerede, hvad der skal til. I 
2009 får danskerne yderligere skattenedsættel- 
ser på godt og vel 7,3 mia. kr., vi fortsætter sus- 
pensionen af SP'en -  det vil bidrage med en stig- 
ning i de disponible indkomster på yderligere 
knap 5 mia. kr. -  og samlet set understøtter det 
alt sammen husholdningernes forbrugsmulighe- 
der. Dertil kommer et øget, men kontrolleret of- 
fentligt forbrug. 

På Venstres vegne vil jeg gerne takke Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance for den aftale, vi har indgået 
om finansloven for 2009. Jeg vil særlig gerne 
fremhæve aftalen om at styrke sundhedsområ- 
det yderligere: Vi sætter gang i milliardinveste- 
ringer i nye og moderniserede sygehuse, og 
samtidig har vi afsat midler til, at den samlede 
sygehusstruktur skaber tryghed i befolkningen 
-  også på øer og i udkantsområder med store af- 
stande. Det gør vi bl.a. ved at etablere en læge- 
helikopterordning. 

Lige siden 2001 har sundhedsområdet været 
særdeles højt prioriteret. Vi har tilført 19,4 mia. 
kr. fra 2001 til 2009 til sundhedsområdet gene- 
relt. Aktiviteten i sygehusvæsenet er samtidig 
øget markant, så flere og flere bliver behandlet 
på sygehusene. 12007 blev der opereret 128.000 
flere end i 2001. Ventetiderne blev i løbet af den - 


